
 

SERVIZIO PROPONENTE: U.O. Formazione Continua
Allegati:

1. programma del corso;                                                                           
2. richiesta inviata al Comando Prov.le di Oristano (corsi anno 2016);    
3. richiesta  inviata al Comando Prov.le di Oristano (corsi anno 2017);   
4. richiesta  inviata al Comando Prov.le di Nuoro;

Il Referente dell'Istruttoria

Maria Angela Cadau

Il  sottoscritto  Direttore  della  struttura  proponente,  DICHIARA  la  presente  proposta  di

deliberazione legittima, regolare sotto il profilo tecnico e contabile.

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO

Dott.ssa Marina Cossu

Il  sottoscritto  Responsabile  del  Servizio  Affari  Generali  Legali  certifica  che  la  presente

deliberazione verrà pubblicata nell’Albo Pretorio di questa Azienda dal 30/11/2016 al 14/12/2016

per IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI E LEGALI

Dr.ssa Rosalba Muscas

 

                  DELIBERAZIONE  n° 774 del 28/11/2016

Oggetto: Avvio Corso  di  Formazione  per  addetti  antincendio,  emergenze  ed
evacuazione, ai sensi del D.Lgs. 81/2008 e ss.mm.ii. - 

PROPOSTA N°  854   DEL  18/11/2016

Servizio: U.O. Formazione Continua

REFERENTE ISTRUTTORIA: Maria Angela Cadau

IL DIRIGENTE: Dott.ssa Marina Cossu

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

VISTO  il  D.Lgs n.  81/2008,  ed in  particolare l’art.  37 comma 9,  il  quale dispone che i
lavoratori incaricati dell’attività di prevenzione incendi e lotta antincendio, di evacuazione
dei  luoghi  di  lavoro  in  caso  di  pericolo  grave  ed  immediato,  di  salvataggio,  di  primo
soccorso  e,  comunque,  di  gestione  dell’emergenza,  devono  ricevere  un’adeguata  e
specifica formazione ed un aggiornamento periodico; 

DATO ATTO  che  al fine di adempiere all’obbligo di formazione  previsto nella normativa
succitata,  l'Ing.  Salvatore  Fatteri,  Responsabile  del  Servizio  Prevenzione  e  Protezione
dell’ASL  di  Oristano  e  il  Dr.  Alessandro  Medda,  Responsabile  Tecnico  Sicurezza
Antincendio,  hanno  richiesto  la  realizzazione  di  un  “corso  di  formazione  per  addetti
antincendio,  emergenza  ed  evacuazione”,  da  svolgersi  in  orario  di  servizio,  rivolto  a
personale sanitario ad alto rischio che opera nelle strutture ospedaliere dell’Azienda;

RILEVATO che:
 si ritiene necessaria la realizzazione di n. 12 edizioni di n. 16 ore cadauna come da

programma allegato sotto 1),  di cui le prime 3 calendarizzate come segue:
Oristano:

- edizione n. 1: 28 – 29 – 30 novembre e 01 dicembre (esame il giorno 15/12/16);
- edizione n. 2: 12 – 13 – 14 – 15 dicembre 2016 (esame il 12/01/17);
Bosa:
- edizione n. 3: 13 – 15 dicembre (esame il 19/12/16);

 le ulteriori edizioni, non ancora calendarizzate, verranno realizzate nei primi mesi
dell'anno 2017;

 ogni edizione prevede la partecipazione di n. 26 discenti;

DATO ATTO che:
 è stata inoltrata richiesta ai Comandi Provinciali dei Vigili del Fuoco di Oristano e di

Nuoro (per le edizioni rivolte agli operatori dei PP.OO. di Ghilarza e di Bosa), che si
occuperanno delle lezioni teoriche, dell'esercitazione pratica e dell'esame di idoneità
finale;

 è stato dato mandato all'U.O. Formazione e al Servizio Prevenzione e Protezione di
organizzare l'evento formativo in parola;



 l'evento  è coordinato  sul  piano scientifico  dall’Ing.  S.  Fatteri  e  dal  Dr.  A.  Medda che
svolgerà anche la funzione di tutor;

 per la realizzazione dell'evento di cui trattasi non è previsto l'accreditamento ECM;
 le  edizioni  organizzate  col  Comando  di  Oristano  si  terranno  presso  le  Aule  della

Formazione site  al  P.O.  San Martino,  mentre le  edizioni  organizzate  col  Comando di
Nuoro verranno realizzate nel P.O. Mastino di Bosa e l'esame si terrà presso la sede del
Comando VV.F. di Nuoro;

 occorre provvedere al rimborso delle spese di viaggio per gli operatori che parteciperanno
alle edizioni in programma a Bosa con esame finale a Nuoro;

DATO ATTO che:
 ogni singola edizione ha un costo complessivo di € 4.560,00 di cui € 3.052,00 per l'attività

didattica  ed €  1.508,00  (€/cad  58,00)  per  esame idoneità,  così  come si  evince  dalle
richieste presentate ai Comandi dei VV.F. di Oristano e Nuoro, allegati sotto 2), 3) e 4);

 per la realizzazione degli esami finali occorre provvedere alla ricarica degli estintori già in
possesso di questa Azienda ed all'acquisto delle bombole GPL per una spesa presunta di
€ 522,50 + IVA (per edizione);

RITENUTO di dover autorizzare l'avvio dell'evento formativo di cui trattasi e che la spesa relativa
alle 3 edizioni che si terranno nell'anno in corso, ammontante ad € 15.592,35 di cui € 13.680,00
viene  imputata  sul  conto  A506030204 “spese  per  corsi  di  formazione  e  aggiornamento
professionale” ed  € 1.912,35 viene imputata  sul conto A506030401 “costi per altri servizi non
sanitari”,  con  l'utilizzo  dei  fondi  del  progetto  FORM2016-01  QUOTA  FORMAZIONE
STRATEGICA, autorizzazione UAFOR n. 1/2016 sub 54 - Centri di costo D0101, E0101, G0101,
H0101, L0101, N0101, mentre la spesa relativa all'anno 2017 verrà imputata con atto successivo;

Per i motivi esposti in premessa;

VISTA la L.R. n. 10/06;

VISTA la L.R. n. 3 del 07.08.2009;

Con i pareri espressi dal Direttore Amministrativo e dal Direttore Sanitario facenti le funzioni di cui
all'art. 9 comma 7 della Legge Regionale 17 novembre 2014, n. 23;

DELIBERA

a)  di  autorizzare  l'avvio  dell'evento  formativo  “Corso di  Formazione per  addetti  antincendio,
emergenze  ed  evacuazione,  ai  sensi  del  D.Lgs.  81/2008  e  ss.mm.ii.”,  calendarizzato  come
meglio specificato in premessa;
b) di  affidare  momentaneamente al  Comando Provinciale di  Oristano la realizzazione delle
prime 2 edizioni da effettuarsi nell'anno 2016, verso il corrispettivo complessivo di € 9.120,00,
stabilendo che l'affidamente delle edizioni del 2017 verrà effettuato con atto successivo;
c) di affidare  momentaneamente al Comando Provinciale di Nuoro la realizzazione dell'edizione
n. 3, verso il corrispettivo complessivo di € 4.560,00, stabilendo che l'affidamente dell'edizione
del 2017 verrà effettuato con atto successivo;
d) di dare atto altresì che la suddetta spesa  di € 15.592,35 di cui € 13.680,00 viene imputata sul
conto A506030204 “spese per corsi di formazione e aggiornamento professionale” ed  € 1.912,35
viene imputata sul conto A506030401 “costi per altri servizi non sanitari”,  con l'utilizzo dei fondi
del  progetto FORM2016-01  QUOTA FORMAZIONE STRATEGICA, autorizzazione UAFOR n.
1/2016 sub 56 - Centri di costo D0101, E0101, G0101, H0101, L0101, N0101, mentre la spesa
relativa all'anno 2017 verrà imputata con atto successivo;

e)  di  dare  mandato al  Servizio  Amministrativo  del  P.O.  San  Martino  di  provvedere
all'affidamento del servizio di ricarica degli estintori ed acquisto delle bombole GPL e al
relativo pagamento;
f)  di  dare  mandato all'U.O.  Formazione  Continua  di  sovrintendere  a  tutti  gli  aspetti
organizzativi l’evento in oggetto;
g) di  trasmettere il presente atto all'U.O. Formazione Continua, al Servizio Amministrativo
del P.O. San Martino, al Servizio Prevenzione e Protezione ed al Servizio Bilancio  per
l'esecuzione degli atti correlati di rispettiva competenza;

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
Dott.ssa Maria Giovanna Porcu

 IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO     IL DIRETTORE SANITARIO
             Dott. Luciano Oppo                                            Dott. Giovanni M. L. Mastinu


	IL DIRETTORE DEL SERVIZIO
	DELIBERAZIONE n° 774 del 28/11/2016
	DELIBERA

